
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027                        Recife, 13 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 4 

PROFLETRAS/UAG ..................................................................................................... 5 

DELOGS ...................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 207/2020-GR, de 13 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002160/2020-88, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) MICHAEL 

LEE SUNDHEIMER, matrícula SIAPE nº 1365004, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 208/2020-GR, de 13 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002160/2020-88, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual do(a) 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Mestrado Nacional 
Profissional em Ensino de Física da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, o(a) servidor(a) FRANCISCO NAIRON MONTEIRO 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 6985994, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 209/2020-GR, de 13 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002228/2020-29,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário Geral  do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) DANTE 

BERNARDO DE SOUZA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 3077463, no período de 02/03/2020 a 

11/03/2020, conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 210/2020-GR, de 13 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002161/2020-22,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Núcleo de 

Acessibilidade, o(a) servidor(a) KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 

BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1693529, no período de 22/01/2020 a 31/01/2020, conforme informações 

constantes no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 211/2020-GR, de 13 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000522/2020-04,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Administrativo(a) da Unidade 

Acadêmica do Cabo Santo Agostinho, o(a) servidor(a) ALEXANDRA 

MANUELA VIANA MARQUES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1760372, a partir de 10/02/2020. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.052/2019-GR, de 22/08/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 

DANILLO NOBRE SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1909582, da referida 
função. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 0140/2019-CODAI, de 30 de dezembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 
descrita para desenvolver ações de Registro Acadêmico no Núcleo em 

Educação a Distância (NEaD) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE (CODAI). 
 

Registro Acadêmico – NEaD/CODAI 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Gerlane Romão Fonseca 

Perrier 

SIAPE nº 

1310872 

09 horas 

 
Art. 2. – A vigência da Portaria é até o término do Semestre 01/2020 de 

acordo com o Calendário Acadêmico 2020 do CODAI. 

 
PORTARIA Nº. 002/2020-CODAI, de 06 de fevereiro de 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Avaliação de Pessoal 
Docente (CAPD) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

REVOGANDO a Portaria Nº 038/2018-CODAI, de 01 de novembro de 

2018. 
 

Comissão de Avaliação de Pessoal Docente (CAPD) 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Leilson Vanderson Barbosa da 

Silva 

SIAPE nº 

3057543 

06 horas 

Titular Dijaci Araújo Ferreira SIAPE nº 

2654735 

04 horas 

Titular Leon Tarquino da Costa SIAPE nº 

1237228 

04 horas 

Suplente Marcelo Correia da Silva SIAPE nº 
1976836 

04 horas 

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da CAPD será de dois 
anos a partir da data desta Portaria, sendo permitida apenas uma 

recondução. 

 
PORTARIA Nº. 003/2020-CODAI, de 07 de fevereiro de 2020. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão de Pesquisa do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a  Portaria Nº 

044/2018-CODAI, de 05 de dezembro de 2018. 
 

Comissão de Pesquisa 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Reginete Cavalcanti Pereira SIAPE nº 

0385020 

03 horas 

Titular Admilson Ribeiro Toscano de 

Brito 

SIAPE nº 

0385019 

02 horas 

Titular Louise Claudino Maciel SIAPE nº 

1858495 

02 horas 

Titular Marcilio Ferreira de Souza 
Júnior 

SIAPE nº 
1422419 

02 horas 

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão de Pesquisa 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a 
partir da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 004/2020-CODAI, de 13 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Extensão do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a  Portaria Nº. 
042/2018-CODAI, de 21 de novembro de 2018. 

 

Comissão de Extensão 
Carga-
horária 

Semanal 

Presidente Carolina Câmara Lira SIAPE nº 
1420206 

03 horas 

Titular Antonielle Pinheiro da Cunha SIAPE nº 

1040902 

02 horas 

Titular Carlos Eduardo Marques 
Thompson 

SIAPE nº 
1437386 

02 horas 

Titular Marcos Luiz Bitencourt SIAPE nº 

0383485 

02 horas 

Titular Maria Beatriz Soares de 
Menezes 

CPF: 
144.580.404-

21 

02 horas 

Titular Milene Tereza Jerônimo CPF: 

712.821.144-
00 

02 horas 

Titular Sílvio de Almeida Sampaio SIAPE nº 

1161232 

02 horas 

 
Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão de Extensã 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de dois anos a 

partir da data desta Portaria. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

Matricula SIAPE: 1581098 

 
 

PROFLETRAS/UAG 

 

PORTARIA No. 004/2020-CMPROF, de 13 de fevereiro de 2020. 
 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão ad 

referendum 004/2020 do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 
RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 

intitulada “A abordagem da variação linguística no livro didático: análise, 

reflexão e proposta à luz da Sociolinguística”, de autoria da mestranda 
Maristela Fernandes Mendes, a realizar-se em 21/02/2020, às 10h, no 

auditório III, na Unidade Acadêmica de Garanhuns. A referida banca será 

composta por Profa. Dra. Angela Valéria Alves de Lima (UFRPE/UAG) 
(orientadora); Prof. Dr. Adeilson Pinheiro Sedrins (UFRPE/UAG) 

(avaliador interno); Prof. Dr. Gustavo Henrique da Silva Lima 

(UFRPE/UAG) (avaliador externo); Profa. Dra. Juliene da Silva Barros-
Gomes (UFRPE/UAG) - UFRPE (suplente interno) e Prof. Dr. Eudes da 

Silva Santos (UFPE) (suplente externo).  

 
 

Rafael Bezerra de Lima 

Coordenador Local do 
Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS/UFRPE 

 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 07/2020 - DELOGS, de 12 de fevereiro de 2020 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer o apoio 

à fiscalização do Contrato N° 28/2019, celebrado entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a empresa CONSTRUSEL - 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, conforme a função indicada: 

 

Função Servidor(a) Cargo Siape 
Área de 
Atuação 

Lotação 

Fiscal 

Setorial 

Daniel 

Bezerra de 

Oliveira 

Administrador 
de Edifícios 

2400545 

SEDE-

Zona 1 
SEDE-

Zona 2 

Delogs 
Bernardo 
Rafael de 

Sousa 

Nunes 

Administrador 

de Edifícios 
1177805 

SEDE-

Zona 3 

SEDE-
Zona 4 

SEDE-

Zona 5 

Edilson 
Cardoso 

Justino 

Administrador 

de Edifícios 
2400738 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 


